Ratio sumitur ex §. item qui. tit. 24. 1691 ibi: *Sed quia natura novas deproperat edere formas, potest multis modis configere, ut alia emergant causa, quibus videatur justè adimi posse feendum; ideoque index solers, & discretus, & arietati obsecundare sollicitus, cuncta similiter dispensans, provideat, si qua fuerit antiquioribus causis similis, seu major, ut proinde sciat, utrum beneficium sit amittendum, an nihilominus retinendum?* Sed nota hoc constitutum jure speciali in materia feudorum, non ad casus alios extendi debere, nisi etiam in iis expressè cautum sit, *quod à similibus ad similia procedi possit*; quibus positis:

Ad quæstionem initio propositam R. 2. distinguendum, *an Ecclesia perdat feendum ratione delicti ab ejus Prælato admissi?* an verò Clericus jure suo, non Ecclesia, habens feendum? Quare Resp. 1. Clericum, vel Prælatum in feudis patrimonialibus, paternis, aut privatis, ad se pertinentibus, estimari tanquam Laicum, ut tradit Layman. D. de alien. ter. Eccles. thesi. 95. consequenter eo privari, si committat delictum, ex quo codem

Ecc *privata-*

Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XX.

402

privaretur Laicus , & ratio est ; quia in materia talis feudi etiam Clericus conveniri potest coram Domino directo feudi per c. Cæterum 5. de Judicis , ubi dicitur , quod , si Ecclesia aliqua (v.g. Monasterium) quibusdam prædia concilis in feudum , & inter vasallos controversia oriatur circa feudum , tum ordinarius Judex v.g. Episcopus se immiscere non potest ; Sed quæstio illa feudalnis coram Domino feudi , qui in casu nostro est Abbas , agitari debeat , dummodo actor ibi iustitiam consequi possit ; alioquin Ordinarius loci adiri poterit ; quo habetur , quod Dominus feudi ordinariam habeat jurisdictionem , si inter vasallos orta sit controversia , feendum ab ipso acceptum concernens ; ut habetur lib. 2. feud. §. Præterea , de prohibita feudi alienatione per Fridericum Imper. ad hoc autem duo requisita sunt .

1. ut controversia sit super feudo , seu jure feudali , ita , ut ex legibus feudorum lis decidenda sit ; 2. ut uterque litigantium agnoscat se Vasallum , ut bene hic Decius n. 11. Si autem non Vasallus cum Vasallo contendat , tum ad ordinarium Judicem (si iste diversus sit à Domino feudi) recurri debet , ut colligitur ex lib. 2. feud. tit. 27. de pace tenenda. §. Siduo. V. dicta l. 2. tit. 1.

1693 Bz. 2. Si Prælatus Ecclesie , habens ratione suæ dignitatis Ecclesiastice feendum Ecclesiasticum , pertinens ad solam ejus mensam , delinquat , delicto , cui annexa sit privatio feudi , non propterea privari Ecclesiam , sed solum Prælatum , sic , ut , dum est in ejus administratione , careat omni ejus utilitate ; quo tempore feendum redit ad dominum directum , quod fructuum perceptionem , non tamen nisi dum alias in eadem dignitate succedat . Ratio primi sumitur ex reg. 76. in 6. ibi : *Quia delictum persona non debet in Ecclesia detrimentum redundare ; ratio secundi , quia pena sequitur , & tenet auctorem delicti , non alium , ut habetur l. 2. feud. tit. 40. de Capitulis. §. Item si Clericus , propter rationem in præmissis.*

1694 Dixi : Si pertineat ad solam Prælati mensam ; nam si pertineret ad solum Capitulum , hoc propter delictum Prælati non punitur ex data regula 76. si ipsum

delicti non sit particeps , ut colligitur ex c. Damnamus 2. de summa Trinit. ubi ex errore Joachimi Abbatis , Monasterii Florensis , per Concilium damnato , nihil redundavit in ejus Monasterium : Si denique pertineret communiter ad mensam Prælati , & Capituli , propter solius Prælati delictum Capitulo stare jus fructuum ex feudo secundum portionem alias respondentem .

§. 3.

An Dominus directus , à Vasallo recipiens feendum in pignus debiti , teneatur fructus computare in sortem ?

Cæsus esse potest , si Vasallus ab Ecclesiæ accepit in feendum certas ejusdem possessiones ; deinde contracto debito propter mutuum ab eadem acceptum ; eidem in pignus debiti ex mutuo , cedit easdem possessiones : videatur enim in hoc casu Ecclesiæ , seu dominum directum teneri , fructus , quos percipit ex pignore , compensare in sortem ; ne committat usuram , vi mutui accipiendo aliquid ultra sortem , si haec integra solvenda illi foret à mutuariō ? Quæstionem hanc Innocentio III. proposuit Mariensis Episcopus .

Ad hanc quæstionem respondit Pontifex , quod gageria . quam de feudo Ecclesiæ sua Episcopus iste à quodam M. recepit , liberè possit ab illo detinere , fructibus non computatis in sortem , ita tamen , ut , quam diu Episcopus , fructus illos recipit , in sorte minime compitandos , idem M. à servitio , ad quod pro feudo tenetur , sit immunis ; ubi nota gageriam linguâ veteri Germanorum idem significare , quod pignus , ut notata Glossa ibid. v. eodem .

Difficultas est 1. quomodo id procedat , cum generaliter dicatur , dominum non teneri fructus feudi computare in sortem , si fructus excedant servitia , quæ feudo apud Dominum loco pignoris existente remittuntur ? 2. an hoc etiam procedat de fructibus ex melioratione feudi